

# 2023年2月期（第51期） 決算補足資料

## イオン九州株式会社

※当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下、「収益認識会計基準」という。）等を2023年2月期の期首から適用しており、当期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。  
 なお、以下に記載の前年同期比は、当該会計基準等適用前の前期業績と比較し計算しています。

### 1. 決算概要

金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

#### (1) 経営成績

【単位：百万円・%】

年 間	2021/2		2022/2		2023/2	
		前期比		前期比		前期比
営業収益	348,184	156.5	481,199	138.2	484,466	100.7
営業利益	3,139	501.8	5,663	180.4	8,330	147.1
経常利益	3,373	403.4	5,994	177.7	8,829	147.3
当期純利益	1,986	669.9	2,770	139.5	4,672	168.7
1株当たり当期純利益(円)	74.53	472.8	80.00	107.3	134.78	168.5

第2四半期累計期間	2020/8		2021/8		2022/8	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
営業収益	105,742	95.9	239,917	226.9	235,991	98.4
営業利益	△ 975	-	2,579	-	3,122	121.1
経常利益	△ 847	-	2,819	-	3,516	124.7
四半期純利益	△ 1,087	-	1,743	-	2,477	142.1
1株当たり四半期純利益(円)	△ 57.80	-	50.35	-	71.48	142.0

#### (2) 財政状態

【単位：百万円・%】

	2021/2		2022/2		2023/2	
		構成比		構成比		構成比
流動資産	50,402	30.0	46,221	29.3	47,806	30.2
固定資産	117,826	70.0	111,675	70.7	110,383	69.8
資産合計	168,228	100.0	157,896	100.0	158,189	100.0
流動負債	90,431	53.8	81,832	51.8	78,385	49.6
固定負債	37,988	22.6	34,020	21.5	33,511	21.2
負債合計	128,419	76.3	115,853	73.4	111,897	70.7
純資産	39,808	23.7	42,043	26.6	46,291	29.3
負債純資産合計	168,228	100.0	157,896	100.0	158,189	100.0
1株当たり純資産(円)	1,147.63	-	1,211.90	-	1,330.89	-

### 2. 経費明細

【単位：百万円・%】

	2021/2			2022/2			2023/2		
	金額	前期比	営収比	金額	前期比	営収比	金額	前期比	営収比
人件費	48,911	148.1	14.0	64,669	132.2	13.4	64,899	100.4	13.4
販売促進費	11,590	130.9	3.3	14,745	127.2	3.1	13,319	90.3	2.7
設備費	36,286	130.4	10.4	47,233	130.2	9.8	48,454	102.6	10.0
一般費	6,918	144.7	2.0	9,097	131.5	1.9	9,203	101.2	1.9
合計	103,706	139.2	29.8	135,745	130.9	28.2	135,877	100.1	28.0

### 3. 従業員の状況

【単位：人・%】

	2021/2			2022/2			2023/2		
	人数	構成比	前期増減	人数	構成比	前期増減	人数	構成比	前期増減
社員	5,235	27.2	2,189	5,269	26.7	34	5,286	27.3	17
コミュニティ社員	14,035	72.8	7,219	14,454	73.3	419	14,074	72.7	△380
合計	19,270	100.0	9,408	19,723	100.0	453	19,360	100.0	△363
労働分配率	45.8			45.7			45.0		

※1 社員は期末現在、コミュニティ社員は平均雇用人数（160H換算）

※2 社員は出向者を除き、受入出向者を含む

#### 4. 売上の状況

##### (1) 県別売上高の状況

【単位：百万円・%】

	2022/2					2023/2				
	期末店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比	期末店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比
福岡県	125	190,134	41.3	137.2	99.5	129	188,504	41.0	99.1	103.7
佐賀県	30	33,910	7.4	154.4	98.7	30	34,094	7.4	100.5	104.1
長崎県	35	60,331	13.1	144.5	99.7	38	58,873	12.8	97.6	103.1
熊本県	40	50,478	11.0	146.2	99.2	41	50,750	11.0	100.5	105.0
大分県	37	43,431	9.4	127.9	100.4	37	44,311	9.6	102.0	103.8
宮崎県	32	44,364	9.6	131.1	99.8	32	44,315	9.6	99.9	105.4
鹿児島県	21	37,597	8.2	152.1	103.1	22	37,881	8.2	100.8	105.3
山口県	1	676	0.1	95.5	95.5	1	690	0.2	102.0	102.7
合計	321	460,925	100.0	139.6	99.9	330	459,422	100.0	99.7	104.1

※1 既存比…既存店の前年同期比を表します。

なお、当期（2023/2）の既存比は「収益認識会計基準」の適用影響を除いて算出しています。

##### (2) 部門別・業態別売上高の状況

【単位：百万円・%】

	2022/2					2023/2				
	売上高	構成比	前期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前期比	既存比	荒利率
会社合計	460,925	100.0	139.6	99.9	26.3	459,422	100.0	99.7	104.1	25.9
(部門別)										
衣料品	43,230	9.4	110.4	102.3	35.7	41,338	9.0	95.6	107.9	36.3
食品	352,071	76.4	153.5	100.8	24.6	352,964	76.8	100.3	104.0	24.3
住居余暇商品	65,096	14.1	106.0	94.5	30.0	64,399	14.0	98.9	102.3	30.6
その他・調整額	526	0.1	327.4	-	-	720	0.2	136.8	-	-
(業態別)										
S M・D S	213,990	46.4	203.5	99.6	24.1	220,348	48.0	103.0	103.8	23.9
G M S	225,260	48.9	112.2	100.6	28.2	218,220	47.5	96.9	104.6	28.2
衣料品	42,686	9.3	109.9	102.4	35.7	41,017	8.9	96.1	107.9	36.3
食品	146,400	31.8	115.2	101.8	25.3	142,026	30.9	97.0	104.4	25.0
住居余暇商品	36,140	7.8	103.7	94.3	31.0	35,144	7.6	97.2	101.9	31.4
その他	32	0.0	91.6	-	-	30	0.0	94.8	-	-
H C	18,207	4.0	91.8	93.9	29.7	18,381	4.0	101.0	101.5	30.7
その他の事業	3,450	0.7	81.6	100.0	37.8	2,472	0.5	71.6	107.2	36.4
調整額	16	0.0	37.1	-	-	0	0.0	0.0	-	-

※1 S M…スーパーマーケット、D S…ディスカウントストア、G M S…総合スーパー、H C…ホームセンターの略称です。

※2 その他の事業の内容は、サイクル事業、F C（フランチャイズ）事業等です。

※3 調整額は各業態に帰属しない売上高です。

※4 当期における部門別及び業態別の荒利率は「収益認識会計基準」適用影響を除いて算出しています。

※5 当期の期首より衣料品から住居余暇商品への部門移行を含めた商品分類の見直しを行いましたので当期の既存比は新商品分類での比較としております。

##### (3) 客数・客単価前年同期比（会社計・既存店）

	2022/2	2023/2				
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	年間計
売上高	99.9 %	101.3 %	102.1 %	105.3 %	107.6 %	104.1 %
客数	100.1 %	100.2 %	101.1 %	101.7 %	103.4 %	101.5 %
客単価	99.8 %	101.0 %	101.0 %	103.5 %	104.1 %	102.6 %
買上点数	99.5 %	99.2 %	98.7 %	99.9 %	99.4 %	99.2 %

##### (4) 業態別売上高前年同期比（既存店）

	2022/2	2023/2				
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	年間計
S M・D S	99.6 %	100.3 %	101.5 %	106.1 %	107.2 %	103.8 %
G M S	100.6 %	102.4 %	102.7 %	104.7 %	108.3 %	104.6 %
H C	93.9 %	99.0 %	101.3 %	102.8 %	103.2 %	101.5 %
その他	100.0 %	105.3 %	100.9 %	110.5 %	110.6 %	107.2 %

※1 既存店売上高前年同期比は「収益認識会計基準」の適用影響を除いて算出しています。

## 5. 店舗の状況

### (1) 2023年2月期 開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (㎡)
ホームワイド若松店	H C	福岡県北九州市若松区	2022/3/3	6,870
マックスバリュ下大路店	S M	福岡県大野城市	2022/3/10	1,870
イオン島原ショッピングセンター	G M S	長崎県島原市	2022/3/18	4,677
ピアードパバの作りたて工房 イオン島原店	その他	長崎県島原市	2022/3/18	—
100時間カレー イオンモール鹿児島店	その他	鹿児島県鹿児島市	2022/4/8	—
イオンバイク八幡東店	その他	福岡県北九州市八幡東区	2022/4/15	—
ピアードパバの作りたて工房 イオン八幡東店	その他	福岡県北九州市八幡東区	2022/4/15	—
熊本麻生田店	S M	熊本県熊本市北区	2022/4/21	—
イオン佐世保四ヶ町店	G M S	長崎県佐世保市	2022/4/29	618
フードポートカフェ/ピアードパバの作りたて工房 イオン香椎浜店	その他	福岡県福岡市東区	2022/7/16	—
マックスバリュエクスプレス竹下通り店	S M	福岡県福岡市博多区	2022/11/17	595
GREEN PICNIC糸島	H C	福岡県糸島市	2022/11/26	2,475

※1 「イオンバイク」は、G M S店舗内への出店のため、売場面積の変動はありません。

※2 「フードポートカフェ」「ピアードパバの作りたて工房」「100時間カレー」は、フランチャイズ事業としての出店です。

※3 熊本麻生田店は、ウエルシア薬局熊本麻生田店内へのコンセッションナリー出店です。

※4 イオン佐世保四ヶ町店は、婦人・紳士カジュアル衣料や肌着などを取り扱う小型店舗です。

### (2) 2023年2月期 閉店店舗

店名	業態	所在地	閉店日	売場面積 (㎡)
マックスバリュ本城店	S M	福岡県北九州市八幡西区	2022/8/31	1,360
ニコキッチン六本松店	その他	福岡県福岡市中央区	2022/10/7	96
マックスバリュエクスプレス若草店	S M	福岡県大野城市	2023/1/9	999

### (3) 県別・業態別店舗数 (2023年2月末時点)

	S M業態	D S業態	G M S業態	H C業態	その他	合計
福岡県	60	15	25	5	24	129
佐賀県	12	9	4	2	3	30
長崎県	21		11	2	4	38
熊本県	21	6	7	2	5	41
大分県	13	2	6	13	3	37
宮崎県	15		7	8	2	32
鹿児島県	12		6		4	22
山口県				1		1
合計	154	32	66	33	45	330

## 6. 設備投資額の状況

【単位：百万円】

	2021/2	2022/2	2023/2
新店投資	1,972	1,015	2,558
既存店投資	3,589	4,559	5,232
その他	8,840	0	0
設備投資計	14,402	5,575	7,791
減価償却費	5,623	6,678	6,618

※1 2020年度（2021/2）のその他投資は、固定資産の取得を含む金額を記載しています。

## 7. 借入金の状況

【単位：百万円・%】

	2021/2		2022/2		2023/2	
	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比
長期借入金	33,002	128.1	28,135	85.3	27,053	96.2
短期借入金	3,000	71.4	8,600	286.7	2,886	33.6
借入金計	36,002	120.2	36,736	102.0	29,939	81.5

※1 長期借入金は、1年以内返済予定分を含む金額を記載しています。

## 8. キャッシュ・フロー計算書

【単位：百万円】

	2022/2	2023/2	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 777	14,529	15,307
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,039	△ 7,378	△ 3,339
財務活動によるキャッシュ・フロー	172	△ 7,515	△ 7,687
現金及び現金同等物の増減額	△ 4,644	△ 364	4,280

## 9. 金融収支の状況

【単位：百万円・%】

	2021/2		2022/2		2023/2	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
受取利息	23	111.3	25	108.2	14	57.5
受取配当金	5	70.4	8	167.3	9	118.7
小計 (A)	28	100.9	33	118.7	24	72.8
支払利息	242	102.9	201	83.2	170	84.3
小計 (B)	242	102.9	201	83.2	170	84.3
金融収支(A)-(B)	△ 214	-	△ 168	-	△ 145	-
前期比増減	△ 6	-	46	-	22	-

## 10. 主要経営指標

		2021/2	2022/2	2023/2
総資産経常利益率	%	2.5	3.7	5.6
純資産当期純利益率	%	7.4	6.8	10.6
総資産回転率	回	2.6	3.0	3.1
営業収益営業利益率	%	0.9	1.2	1.7
営業収益経常利益率	%	1.0	1.2	1.8
1株当たり純資産	円	1,147.63	1,211.90	1,330.89
自己資本比率	%	23.6	26.6	29.2
DEレシオ	倍	0.9	0.9	0.7